[image: ]

O Vereador Lucas da Saúde, no uso de suas atribuições legais, submete ao Plenário da Câmara Municipal de Embu-Guaçu o seguinte Projeto de Decreto Legislativo:

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº xxx/2026

[bookmark: _Hlk210124133][bookmark: _Hlk129615147]Concede Medalha de Mérito “Dia Internacional das Mulheres” à Sra. Zilva Sandra do Amaral.

O Vereador João Domingues Mendes, Presidente, no uso das atribuições legais, faz saber que a Câmara Municipal aprovou e ele promulga o seguinte:

Art. 1º  Concede Medalha de Mérito “Dia Internacional das Mulheres” à Sra. Zilva Sandra do Amaral.

Art. 2º  As despesas decorrentes deste Decreto Legislativo serão cobertas  com recursos próprios de verbas consignadas no orçamento.

Art. 3º  Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Embu-Guaçu, 26 de fevereiro de 2026.

Lucas da Saúde
Vereador UNIÃO BRASIL

JUSTIFICATIVA

O presente Projeto de Decreto tem por finalidade conceder a Medalha de Mérito “Dia Internacional das Mulheres” do Município de Embu-Guaçu à Senhora Zilva Sandra do Amaral, em reconhecimento à sua trajetória de vida marcada pela superação, dedicação ao serviço público e relevante contribuição social à comunidade embu-guaçuense.

Radicada no Município de Embu-Guaçu desde os 16 anos de idade, a homenageada construiu sua história pessoal, familiar e profissional nesta cidade, onde reside há mais de três décadas. Mulher, mãe de cinco filhos, divorciada, enfrentou com coragem e dignidade os desafios inerentes à criação de sua família, sempre pautando sua conduta nos valores do trabalho, da honestidade e da solidariedade.

Durante seis anos, atuou como integrante da frente de trabalho municipal, período em que demonstrou comprometimento, responsabilidade e profundo respeito pela administração pública e pela população atendida. Movida pelo desejo de crescimento pessoal e profissional, dedicou-se aos estudos e, com esforço e perseverança, logrou êxito em concurso público há dois anos, sendo aprovada para o cargo de servente.

Sua trajetória, entretanto, não se limitou à aprovação no certame. Com competência, dedicação e constante aprimoramento, tornou-se a primeira arquivista documental do Município, função que exerce com zelo e elevado senso de responsabilidade, contribuindo significativamente para a organização, preservação e valorização do patrimônio documental da Administração Pública Municipal.

Paralelamente à sua atuação profissional, destaca-se por seu notável engajamento social. Reconhecida em seu bairro pelo espírito solidário e pela constante disposição em auxiliar famílias em situação de vulnerabilidade, dedica-se voluntariamente a ações comunitárias, em especial à organização da tradicional festa em comemoração ao Dia das Crianças, proporcionando momentos de alegria, acolhimento e esperança às crianças e suas famílias. Sua sensibilidade social e compromisso com o próximo traduzem o verdadeiro significado de cidadania ativa e participação comunitária.

A história de Zilva Sandra do Amaral representa a força da mulher embu-guaçuense: resiliente, trabalhadora, solidária e determinada. Sua trajetória é exemplo de que, por meio da fé, do esforço e da dedicação, é possível transformar desafios em conquistas e servir de inspiração para outras mulheres de nossa cidade.

Dessa forma, a concessão da Medalha de Mérito “Dia Internacional das Mulheres” revela-se medida justa e merecida, constituindo reconhecimento público à sua contribuição ao serviço público municipal e ao relevante trabalho social desenvolvido em prol da comunidade de Embu-Guaçu.

Contando com o apoio dos nobres colegas parlamentares, submeto este projeto à apreciação desta Casa Legislativa.

APOIO AO PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº xxx/2026 :

Antônio Filho Botelho - Toninho do Valflor                  ______________________________________
Vereador – UNIÃO BRASIL

Clebinho Jogador – Cleber dos Santos Pereira Dias    ______________________________________
 Vereador – PODEMOS

Isaias Coelho                                                                       _____________________________________
Vereador – PSD

João Domingues Mendes – Joãozinho do Cavalo        _____________________________________
Vereador – UNIÃO BRASIL

Marco Vinicius Nunes de Barros - Engenheiro Barros _____________________________________
Vereador – SOLIDARIEDADE

Michael Rodrigues Siqueira - Maicon Siqueira             _____________________________________
Vereador – UNIÃO BRASIL

Elton Camargo Correia                                                     _____________________________________
Vereador – SOLIDARIEDADE

Vinícius do Mané                    			              _____________________________________
Vereador – UNIÃO BRASIL

Douglas da Analice				               _____________________________________
Vereador – SOLIDARIEDADE

Márcia Almeida       					  _____________________________________
Vereadora – PODEMOS

Carlos Tatto						  _____________________________________
Vereador – PT

David Reis						  _____________________________________
Vereador – MDB

Rua Emília Pires, 135 - Embu-Guaçu - SP - CEP  06900-130
Telefone: 4661-1078 - e-mail camara@embuguacu.sp.leg.br

image1.png
=8 CAMARA MUNICIPAL DE EMBU-GUACU
PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL